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Dupla^ fizetést
váriak— a ' tisztviselők az uj 
esztendőre és mi lett a vége 
a nagy bizakodásnak ? Né
hány protekciós kap majd 
ordót s elismerést. Hivatalnok
sors. Két és fél évi háborús 

c vegetálás után egy pillanatra 
az a reménység ébred béhnük, 
hogy közismert súlyos hely-' 
zetükön valamicskével lendí
teni fognak s mire a terjesz
tett hírekből valóság lesz, az 
egész hűhó- összezsugorodik 
néhány viszketeg gomblyuk 
feldíszítésének sablonjává.

Hiszen ami az elismerést il
leti, ezzel igazán kár fukar
kodni. Nemcsak azért, mert ez 
az államháztartástól különös 
áldozatot nem követel, hanem 
mert az egész magyar tisztvi
selői kar úgyszólván kivétel 
nélkül a legnagyobb mérték
ben rászolgált úgy a közön
ség, mint a hivatalos felsóbb- 
ség elismerésére. Alig van 
osztály, amely, akkora áldoza
tot hozott volna a háború sú
lyos megpróbáltatásai között 
mint a tisztviselői kar. Kezdve 
a bíróság tagjaitól az utolsó 
közigazgatási funkcionáriusig 
mindenki kétszeres munkát 
végzett, szünet nélkül, pihenőt 
nem tartva tette ezt a kivéte
les rekompenzációnak minden 
kilátása - és reménye nélkül, 
pusztán hazafias kötelesség- 

' tudástól indíttatva. ,
. Ha ezt a páratlan teljesít
ményt a - kormány mindössze, 
azzal kívánja jutalmazni, hogy 
néhány kiváltságosnak — vagy 
akár arra érdemesnek is — 
elismerést juttat, ez nemcsak 
lekicsinylése a „tisztviselői kar 
egyetemétől a háború fólya- 

’ mán teljesített nagy szorga
lomnak, de egyszersmind olyan 
szükkeblüség, amelynek a tiszt
viselők. munkakedvére, teljesí
tési készségére és képességére 
bizonnyal jneg lesz a vissza
hatása. • A magyar tisztviselői 

„ —War, mély mindenkor fel tudott 
emelkedni hivatása magasla
tára, bizonyára nem huny 
szemet azon nehézségek előtt, 
melyek javadalmazásának meg
állapításánál az állam pénzügyi 
helyzetének lelkiismeretes és

messzemenő mériegelés^L-java
solják. A szélsőségek között 
azonban még mindig lehetne. 
találni középutat amély egy
felől számol a pénzügyi ter
hekkel, másfelől azonban fi
gyelemmel van a kivételesen 
nehéz megélhetési viszonyokra 
és az ehhez mérten fokozódott 
szükségletekre. Az a javadal-, 
mazás, amelyből a tisztvise
lőknek ma meg kell élniök, a 
két szélsőség alsó határán 
mozog, mert oly minimális., 
hogy abból a fétten tárt ást nem 
biztosíthatja. Ez ma már köz
tudomású éppúgy, amint álta
lánosan ’ tudott dolog az is,

-hogym. JD^százalékos drága
sági" pótlék még arra sem 
elygx hagy Abból -csak a nél
külözhetetlen ruházat árában 
beállott emelkedés fedezhető 
legyen.

Teljes joggal elvárhatja -a 
közhivatalnoki kar, hogy ha 
már az általános fizetésrende
zés kérdése most meg nem 
oldható — legalább4 a hábo
rús fizetést ismét országosán 
rendezzék és a fokozódott 
drágasággal összhangba hoz
zák. A magyar közhivatalnok 
kiérdemelte az elismerést — 
de az igazságos fizetésrende
zést sem kevésbbé.

Küzdelmeink eseményei.
Mit határozott az ántánt ? kánon állítsanak be nagyobb

A római nagy tanácskozás 
legfőbb pontja agy Iá is zik mégis 
a balkáni akció volt, amelynek
folytatása, vagy abtehagyása 
felől most döntöttek. A^qRsxök 
sürgették az akció beszüníHé^ 
sét főként azéit, hogy minden 
erejüket az osztrák-magyar front

olasz haderőt. ■ >
Diadalmassan előre az 

oláh földön.
Az ellenség már nyolc kiló

méterre közeledett Galacz erő
dítéseihez. Az Itália távirata 
sxerint az erőd lövetése már 
megkezdődött.

A Pélervárról kapott párisi
ellorukoncentrálhassák, de ezen- :'jelente.sek az oroszok és romá- 
felül politikai okokból is. A nok W«stót rendkívül váltó- 
. . . ... .. . , mosnák mondjak. Galacz,
balkáni akcióból ók magukat legfontosabb városai-
véglegesen kivonni nem tudják, inak egyike van most kitéve 
viszont ha abban részt vesznek, 1 támadásnak, miután azoroszok-
akkor az angolok és a franciák i m^r egyetlen emberük sem 
mellett alárendelt szerepei ját- 1 ^Dobrudzsában.

szanak. Olaszország legfőbb i 
törekvése az egész háború alatt ' 
pedig az volt, hogy magát • 
augliai gyámsága alól íüggetle- i 
nitse és ezt nehezen tudja el- ' 
érmekkor, amikor olasz kato . 
nák angol csap alegységek ben r 
harcolnak a- Balkánon. Mégis , 
a római tanácskozás a balkáni 
akció folytatását' határozta, vi
szont az olaszosat úgy akarják 
kielégíteni, hogy egy ’ részt _ 
ígérnek nekik Dél-Albáníából.

Az olaszok nem mennek 
a nyugatiJrontra.

Az olasz hadvezetóséget a 
római tanácskozáson nem sike
rült rávenni arra^. hogy küld jön 
csapatokat a frabeía harctérre. 
Briand Cadornával való tanács-- 
kozásán főleg erre fektette a 
súlyt. Sarrail azt óhajtotta vé 
gül, hogy ha már a nyugati 
harctéren nem, legalább a Bal-

A meghódított Moldva^
Romániai diadalunk megsza- 

kítha lattanul folytatlanul foly
tatódik. A román hatóságok; 
újabban Bacau és Tecuciu/váJ. 
rosokat kiürítették. Braifábói 
mielőtt kivonultak volna, az 
orosz katonaság nagy puszti-- 
tást vitt véghez, körülbelül 
ötven millió román lei 'értékű 
tárgyakat szétromboltak és el
pusztítottak. Fokozatos előre
haladásunk veszedelembe hozza 
a galac—jassy vasúti vonalat 
’ís? úgy, hogy’ Románia ideig
lenes fővárosa el fogja veszíteni 
egyetlen fontos vasúti közle
kedési útját és az orosz román 
sereg egy ellen offenzivának 
még álmától is elesik, Moldva 
kiürítése egyébként mát folyik. 
Az összes gabonakészletek út
ban vannak Odessza és Kiev 
felé. Ez a munka természetesen 
nem megy minden akadály 
nélkül, hiszen a Galacz ésReni 
közötti vasúti vöual egy része 
ágyúink tüzében áll.

Levél a háborús 
teendőkről.

— A szerkesztőnek Íródik, papoknak szól, 
de más is elolvashatja. —

II.
^Komoly, igen komoly gondo

latokat ébresztett bennem a szó- 
baníorgó indítvány érdemes fel
vetője a világiak bevonásának 
íelemlitésével. 1

Igazán és komolyan reméli a 
cikkiró az ő buzgó, ^eredményes 
közreműködésüket? 'Reméli ma 
és Magyarországon ?

Nemrégen hallottam a székes
fehérvári káptalan egyik érdemes 
tagjától, hogy fiatal pap korában 
egy ausztriai utazása alkalmával 
résztvett egy világiak és papokból 
álló kerületi gyűlésen. Ott volt a 
környék papsága teljes számban, 
a kerületi főljiró, a jegyzők, orvo
sok, szóval a világi intelligencia. 
A gyűlést a nagyvendéglőben 
tartották. Szóba keftfitött minden. 
Politika, gazdasági ügyele, iskola, 
szegényügy, az ellenséges sajtó
ban megjelent közlemények, a 
nép hangulata, hitélete, viselke
dése, közegészségügy stb. Rövid, 
barátságos’ebéd zárta be ezt az 
igazán testvéri összjöevetelt.

Mit gondol a cikkiró: menne 
ez ma; nálunk ? Bocsásson meg, 
amennyire én ismerem ezt a mi 
szegény, léleknélkülvaló magyar 
világunkat, azt hiszem, a mi jó 
világi uraink — csekély kivétel
lel — be sem állanának ebbe a 
szervezetbe. Hát még eljönni ! 
Dehogy jönnének el 1 A magyar 
intelligenciát, főleg annak férfitag
jait abszolúte nem érdeklik ezek a 
kérdések.

__ Nem kutatom mostA hogy mi 
ennék az oka. Tény az, hogy 
nagy, évtizedeken át kifejlődött, 
meggyökeresedett bajok vannak e 

dtéren. Tessék nekem megmon
djam : hány katholikus úriembe
rünk tesz eleget az ő legfonto- 
’ sabb, életbe, lélekbevágó vallási 
kötelességeinek ? Hány tartja meg 
a böjtöt ? Hány végzi el a hús
véti gyónását ? Hány megy el
- főleg falun — vasárnap ren

desen templomba és nem Va
dászni ? Mit olvasnak ? Hány is
meri az evangéliumot? Hány ol
vas el tiz év alatt egy vallásos 
könyvet’?

Boldogult "Reichardt Tamás 
beszélte, hogyM--#^nsburgi ka
tholikus naggyülésen egy ügyvéd 
előadását hallgatta. Meglepte az 
a könnyűség, amellyel a szónok 
a szentirást idézte. A.beszéd után 
meg is kérdezte tőle, hogy nem 
volt-e kispap valamikor ? A jó 
ur csodálkozott a kérdésen s ki
jelentette, hogy nem; de napon
ként olvassa a szentlrást s ez 
náluk* németországi világiaknál 
rendes szokás.

Egyes száma ára 4 fillér.
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Ugyancsak tőle hallottam, hogy 
egy bajor tüzérfőhadnagy könyv
tárában qtt látta a legjobb theolcK 
giai-munkákat Itt meg azt vélte, 
hogy valami papnagybátyjától 
örökölte a főhadnagy ur ezeket a 
könyveket S megint rajta állt a 
csodálkozás sora, mikor. meghal
lotta, hogy a főhadnagy azokat a 
saját pénzén veszi és szorgalma
san olvassa.

/ Tetszik látni ? Ezeknek, értem, 
hogy fáj az egyház baja, ezeket,> 
értem, hogy érdekli a Krisztus 
ügye, ezek, értem, hogv együtt 
éreznek általuk nagyon megbe-, 
csült, természetfölötti látószögből 
nézett papjaikkal 1 Nálunk ? Ahol 
az intelligwia -r megint kives
szem a tiszteletreméltó kiveendő- 
két — évszámra nem látja belül
ről a templomot vagy ha látja,, 
hát kaszinónak tartja azt ? Ahol 
prédikációt egész életében tizet 
sem nallgatnak, legfeljebb egy egy 
híres nagy szónok iránt érzett 
kíváncsiságból, esetleg tiszteletWT^- 
mert hiszen á prédikáció csak a- 
népnek való ? Ahol az érettségitől 
a házasságig s ettől kezdve egé
szen a halálos- ágyig sohasem 

‘ találkoznak a gyóntató pappal ?
Ahol a vallási ismereteket és er
kölcsi elveket is a. Pesti Hírlapból 

.^tanulják ? Ahol a hitről, egyház
ról, az ember céljáról, mondjuk 
kí : a hitvilágról olyan köd go
molyog a koponyákban, amely
hez képest az őskhaosz valóságos 
mintaképe volt a rendnek és vilá
gosságnak ? Ahol még ma is job
ban félnek komoly, intelligens 
emberek a klerikálizmus vádjától, 
mint a péndelyes gyerek a liba
gágogástól? Ahol a modern, di-~ 
vatos úri mór ál, mint az agya-- 
gos sár, úgy húzza lefelé az 
embereket, főleg a kamaszévek
től a házasságkötésig terjedő 
időben? Ezeket akarja cikkíró 
a katholikus szervezkedés munká
jába bevonni ? Hiszen ezeket 
előbb keresztényekké kell tenni* 
Bizony, bizony, ha körülnézünk, 

.elmondhatjuk a bethesdai' beteg
gel : Uram, nincs emberem! 
Igazán, Diogenesnek ugyancsak 
nehéz dolga lenne, ha Magyaror
szágra jönne az ő lámpájával!

Mi ezek után az én végső kon
klúzióm 1 Először is : nem dobok 

—követ-senkire. Amit elmondottam 
is, nem szemrehányásképpen 
mondtam. A mi mai intnlligenci- 
ánk, főleg az idősebbje egy végte
lenül szomorú, sivár, korban ne
velődött. Akkor, mikor az evan
gélium helyett Renant olvasták 
(és elhitték), mikor a materializmus 
éretlen bakugrásaiban divat volt 
a haladó, felvilágosodott emberiség 
korszakalkotó lépéseit látni, mikor 
azt hitték, hogy a Unita Italia 
rablása után az lesz a pápaság 
sorsa, mint a szárazra tett poty- 
káé; mikor a kamaszkorát élő 
liberalizmus sok szamárság mellett 
azt is elhitette az emberekkel, 
hogy hinni, imádkozni, az oltár 
előtt letérdelni nem illik művelt, 
felvilágosodott emberhez. Látjuk, 
hova jutottunk hitben, erkölcsben, 
sajgóban, anyagiakban._____ -- '

_Ennyit a múltról.
A jövőt illetőleg azt gondolnám : 

ne szervezkedjünk mi papok, mert 
először, ugyis^.be vagyunk szer
vezve ; másodszor, mén a további 
szervezkedéssel is csak odajutunk, 
ahova a mádi izraelita,

Hanem: fogjuk meg a dolgot 
becsületesen. Egyik itt, a másik 
ott, atjiire rátermett, amihez ért, 
aminek szükségét látja, ameny- 
nyire az ereiéből fútja.

Főleg pedig: neveljünk egy uj 
nemzedéket-bitében erőset, erköl
csében tisztát, kötelességtudót, 
becsületeset, mások bajával törő- 
dőt, Egyházával együttérzőt. Isko
lával, ifjúsági egyesületekkel, kon
gregációval, jó olvasmányokkal, 
meg a nálunk, sajnos, oly nagyon 
elhanyagolt egyéni, házipasztorá- 
cióval. A német papság ezzel 
csodákat müvei.

Aztán : ne várjunk rögtön fényes 
eredményt az egész vonalon. Ez 
nem megy. A mai nyomorúságunk

A konyhakertészet fontossága 
a háború alatt.

Minden talpalattnyi földet vessünk be. — 

Felhívás a város termelő közönségéhez.

Régóta hangoztatjuk mi már 
konyhakertészet nagyfontos-a konyhakertészet nagyfontos

ságát és gazdasági' jelentősé
gét. Különösen a háború alatt 

..voltunk hangos hirdetői a 
minden talpalattnyi föld beve
tésének, hogy konyhakertészet 
legyen belőle, amelyből vá
rosban hihetetlen nagy hasz
not lehet teremteni. Magyar 
embernek azonban betegsége 
a maradiság. Kemény a kopo
nyája, nehezen szánja rá ma
gát az ilyesmire. Előbb utóbb 
mégis meg kell hajtani a de
rekát, szakítania kell az öreg 
apám is igy .csinálta elvvel, 
az öntudatos és jól jövedel
mező gazdasági elvek szerint 
kell berendeznie kis portáját, 
mert különben még jobban 
lemarad a világ falyígájáról. A 
háború meg még inkább sar
kalja őt annak megvalósítására 
különösen városhelyen, a kony
hakertészet felkarolására. Ezt 
célozza az alábbi felhívás is, 
amelyet a város polgármestere 
intéz a termelő közönséghez:

Az 1917-ik év tavasza a közé
lelmezés terén előrelátólag rendkí
vüli feladatok elé fogja állítani 
közhatóságainkat, szerveinket és 
egész társadalmunkat. Az egymá
sután bekövetkezett gyenge gazda
sági évek terméskészletit, melyek
nek igen tetemes része a lefőbb 
hadvezetőség rendelkezésére kell 
hogy álljon, a fogyasztás annyira 
igénybe vette és igénybe fogja 
ezután is venni, hogy azoknak 

is száz év mulasztásának vagy 
rósz munkájának a gyümölcse. 
Azért ne, veszítsük el a kedvünket 
áoüa se mondjuk ki azt a szót/ 
hogy: hiába ! És bizzunk abban, 
hogy a sok sok lerakott kőből 
idővel mégis csak felépül a pira
mis. Tessék elhinni, 

Vagyok tisztelettel 
Szerkesztő ur hive

már épül is.

Szigma. 

politikábanv U, í. Egyben, a 
azonban tényleg nem ártana egy 
kis szervezkedés, mert itt, Pázmány 
Péterrel szólva: „igazán a gallérunk 
alá pöknek.“ Itt azonban megint 
nem árt, ha Gedeon módjára egy 
kis seregszemlét tartunk, hogy 
lássuk, kikre számíthatunk. Fenn
tisztelt ószövetségi férfiú mindafzo- 
kát hazaküldé, mint alkalmatlano
kat, akik térdethajtva itták.a vizet. 
Akiknek a térdei könnyen hajol
nak, azok nem valók — mint 
tapasztalásból tudjuk a poli
tika ágyúi mellé.

A szőlő- és gyümölcsterme
lőknek még Mátyás király ide
jéből származó- az a kiváltsága, 
hogy mindenki kifőzhette a 
saját törkölyét, borsöprüjét, 
gyümölcsét, az 1916 évi XXIV. 
t. c.. szentesítésével megszűnt. 
Az első pillanatban talán . nem 
is tűnik feLhogy_íL kisüstök- 
kel való~“szeszfőzés egyszers- 
mindenkorra való eltörlése sok 
milliót érő jog elvesztését je 
lenti; a törvény végrehajtásával 
kapcsolatos tények azonban 

...bőséges bizonyítékát adják en
nek.

Teljesen megokolt tehát, hogy 
a kísüstök helyett feállitandó 
központi szeszfőzők engedélye
zését úgy a törvény mint a 
végrehajtási utasítás elsősorban 
az Ősi joguktól megfosztott és 
minden esetre legjobban ér
dekelt termelők szövetkezeteinek 
biztosítja. A dolog fontosságát 
és nagy értékét bizonyítja az 
is, hogy ezek^után a szövetke
zetek után a törvény magának a 
kincstárnak tartja fenn a jogot' 
és csak legeslegutolsó esetben 
számíthatnak rá magánosok.

Amikor tehát karácsony-más
napján a városháza nagytermé
ben egybegyült nagyszámú és 
legtekintélyesebb szőlősgazdák 
és gyümölcs termelők a -Székes- 

• fehérvári Központi Szeszfőző 
Szövetkezetét megalakitották~-és— 
kérvényüket beadták, a terme-' 
lök Ősi jogát — habár más 
formában is — továbbra is biz
tosították.

Ennek a jognak nagy hord- 
erejét és értékét bizonyitja-----
azonban, hogy mindennek da
cára nem kevesebb mint tizen
három kérvény érkezett a 
székesfehérvári* .... pénz ügy igaz
gatósághoz. A legtöbb^ a tör
vény és végrehajtási utasítás 
értelme szerint alig jöhet számba, 
hiszen kicsiny körzettel semmis
esetre sem adnak engedélyi 
akad azonban olyan kérvényező—7 
is, aki az egész megyére ki
terjedő körzettel óhajtja a 
szeszfőzőt felállítani. Dyenek a 
Székesfehérvári Közgazdasági 
Bank és a Debrecenben szé
kelő Általános Forgahni K T.

Ámde, mível kivülök két köz ■ 
ség, továbbá a móri és váli 
szőlőtermelők szövetkezetei ÍS 
a kérvényezők között vannak- 

vo .laoovu uua, ezeknek pedig törvényben biz- 
kerti termelés bármily tositott előjogok figyelmen

egyébként való pótlására -minden 
tényezőnek, minden igénybe vehe
tő szervnek és erőnek egyértelmű- 
lég és a leghatósabban törekednie 
kell. —- ........

A közfogyasztásra .szolgáló táp
lálékoknaks ezekközötta külön
ben is csökkentett mennyiségben 
fogyasztandó gabonaféléknek pót
lására igen alkalmasnak mutatkoz
tak már eddigelé is a kerti vete- 
mények és a zőldségnemüek, úgy 
hogy ezeknek minél tömegesebb 
és minél korábbi előállítása való
sággal nemzeti feladatunkká, sőt 
köteleségünkké vált, s annak elő
mozdítása tehát egyik legelső 
érdemünk.
Főleg a városi lakosság élelme
zésére fontosak ezen termények, 
szükebben állnak rendelkezésre s 
másfelöl azért, mert a városi lako
ság a kerti vetemények és zöld- 
ségnemüek felhasználásához .job
ban ért s azokhoz sokkal inkább 
hozzásszokottmint a falunépe.

Ézen tények ugyan ma már 
annyira általánosak és széles 
rétegben ismertek, hogy azoknak 
bővebb taglalása egyáltalán nem 
szükséges, de vonatkozásaiban 
annyira fontosak, hogy a nehéz 
közélelmezési viszonyok közepette 
szükségesnek tartottam újra rámu
tatni.

Felkérem ennél fogva a . város 
termelő lakosságát, hogy azzal 
a hazafiui legjobb buzgalommal, 
mellyel a város . közélelmezéshez 
tartozó ügyeket a mai válságos 
időkben mindenkor előmozdította, 
tegye teljes méttékben magáévá 
a kerti vetemények és zöldségne- 
müek több termelésének végtelen 
fontoságu, sőt nélkülözhetetlennek 
mondható eszméjét és hasson oda, 
hogy a ‘ 

nehézségek mellett is már most * 
előkészíttessék .és minél nagyobb 
arányokban megvalosittassék.
* Vessen be minden talpalatnyi 
földet s az előállott terményeket 
bocsássa áruba a > helyi piacon, 
hogy a város közönségének az a 
része, amely az élelmezési nehéz
ségeket legjobban érzi és szenve
di, a tavasz eljövetele után minél 
előbb elegendő menyiségü tápláló 
zöldségnemüekhez jusson.

Fejérmegyei

S ö V E G J Á R T Ö vászonáruháza, Barátok épülete. Olcsó szabott árak. 
ihlW 8zi“e* UarchBtok’ karton, schiffon és damasttól. Különféla vásznak, tÜrőlWzők,

S8p8® 08 M8btadőkliől,ágy-éo asztalterítők, szőnyeg- és matracszővatekből.
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már komolyan egyik bank 
sem számíthat az engedélyre. 
Legföképen pedig azért nem, 
mert a Székesfehérvári Szesz 
főző Szövetkezet szintén az 
egész megyére szóló körzettel 
indult és igy az utasítás inten
ciójának legjobban megfelel. 
Minthogy pedig .szőlősgazdáink 
körében a szövetkezet iránt 
máris megyeszerte általános ér
deklődés nyilvánul, működése 

-telő a legszebb reményekkel 
nézhetünk.

Kívánatos azonban, hogy 
a termelők közül senki ki ne 
maradjon a szövetkezet tagjai 
közül; nemcsak azért,-tnert ek
ként ősi jogukat annál jobban - 
biztosíthatják, sőt azért sem, 
mert törkölyüket, cefréjüket 
másutt, mint a szövetkezet szesz
főzőjében úgysem főzethetik 
ki; hanem, főként azért, mert 
a szeszfőzéssel együtt járó 
nemzetgazdasági feladatokat úgy. 
a termelők, mint az egész ál
lam javára csak a szövetkezet 
oldja meg.

A Székesfehérvári Központi 
^Szeszfőző ugyanis nemcsak, 
hogy elsőrangú pálinkát főz 
majd a törkölyből, söprűből, 
szilvából, barackból, hanem 
kitűnő konyakot és likőrt is 
-állít elő. S általában sok min
dent termel olyasmit, amiről a 
kisebb szeszfőző* — megfelelő 
gépek és szakképzett egyének 
hiányában — nem is álmodhat
nak. Minthogy pedig üzemét 
nem időszakokhoz köti, de az 
egész évben szakadatlanul mű
ködni' fog,, módjában áll gyü
mölcsöket aszalni, befőzni, kon
zerválni ; sőt kiterjeszti üzemét 
a zöldség konzerválására, borkő, 
csersav, festőanyagok, különféle 
étherek előállítására is.

De még ennél is többre ké
szül a szövetkezet! Alapszabá
lyai módot nyujtanak-arra-dsr- 
hogy a gyümölcs és szőlőter
melés előmozdítása céljából 
necsak a szükséges gépek, esz
közök, anyagok (rézgálic, szén- 
kéneg stb.J megszerzésében 
segítse tagjait, hanem szakelő
adásokkal', kiállításokkal, díjazá
sokkal tudásukat gyarapítsa, 
összetartásukat, önérzetüket fej
lessze, esetleg faiskolák, és .$£<51 

'7Óz^$s2ófer/n£/ő-telepek létesíté
sével olcsó forrásokat nyisson 
s általában úgy a beszerzések
nél, mint az értékesítésnél hat
hatósan támogassa ókét.

Csak természete® tehát, hogy- 
nemcsak a törvény biztosítja a 
szövetkezet elsőbbségi igényét; 
de a kincstár messzemenő adó
kedvezményben és egyéb elő
nyökben, segélyekben is része
síti őket.

Amikor ekként a szövetkezet

pontjait a- fentiekben ismertet I 
tűk, még csak annyit jegyiünk ’ 
roeg,_ hogy .az—üzletrészek 25
koronásak, tehát a legszegé
nyebb ember is tagja lehet s 
mindenkinek annyi üzletrészt 
keik jegyeznie, ahányszor 6OŰ 
□ ölnyi szőUeje, vagy gyümöl
csöse van.

Mindezek után azt hisszük, 
egyetlen szőlősgazda és gyü
mölcstermelő sem akad a me
gyében, aki a Székesfehérvári 
Központi Szeszfőző Szövetke
zet tagjainak sorába be nem 
lép.

— A város közigazgatási bi 
zottsági ülése. Székesfehérvár 

- közigazgatási bizottsága kedden 
délután tartotta havi ülését s azon 
a szokásos folyó ügyeket tárgyal
ták le. Dr. Bierbauer Viktor tiszti 
főorvos jelentése szerint a város 
közegészsége a lefolyt december 

: hóban, ha a statisztikát nézzük, 
rosszabbnak jelezhető, mint no
vemberben volt, de ha a betege rában folyó hő 9-én Budapesten 
dSekeF vessszűk alapul, úgy ép - - — 

k‘ oly közepesnek mondhatjuk, mint 
az előző hónapét Az uralkodó 
betegség e hónapban is a kanyaró 
vcüt szórványosan vörheny is mu
tatkozott. A kanyaró-miatt decem- 

i bér 9 én a vízivárosi (Rákóczy- 
utcai) iskolát a poigármester be- 

! záratta s csak január 8-án lett 
I megnyítva,arovodaazonb’an még 
, nem. A ködös, nyirkos, esős idő

járás különösen a tüdőbajra hal
lá mosi tóttá kát nagyon meggyötörte, 

• igya kanyarón kivQl a légzőszervek 
bántalmai is uralkodtak. ’ A vájosi 

' járvány kórház kimutatása szerint 
maradt decemberre 13 beteg, a hó 
folyamán fel lett véve 10, összesen 

r 23. Ebből gyógyultan elment 12, 
maradt vissza 11. Ápolási napok 

.száma 331 volt.
A különböző bizottságokat ,a 

kővetkezőképen választották meg: 
Árvaügyi felebbezési küldöttség: 
kinevezett tagok dr. Eisenbarth 
Károly és dr. Lőwy Károly, póttag 

. dr. Kuthy József: választott tagok 
. dr. Csőppenszky Mihály és Nagy 

Ignác, póttag Tóth Artúr, — Fe
gyelmi választmány: választott 
tagok Roediger Gyula kir. pénz
ügyigazgató, Keller Izsó műszaki 

■ tanácsos, dr. Lőwy Károly és Nag^ 
Ignác, póttag Schaller Fyóriykir. 
tanfelügyelő és Tóth Artúr. — 

FUta^ó felszólamlási bizottság: 
választott tagok ár. CsöppenSzky 

Köhögés ellen kitünően bevált.] Mihály, Kart István, > dr.^ Lőwy 
háziszerdr.Störk-pasztilla. Egy do- J
boz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert városháztéri Magyar Korona 
gyógyszertárában.

— Bojtorján hajszesz korpá- 
sodás, hajhullás ellen; üvegje 1 
korona, 30 fiüér. Kapható Szűcs 
Róbert gyógyszertárában.

— Dlabolo Kybargi kísérteié 
minden tőzsdében és papirkeres- 
ktdésben kapható l'SO K-ért.

A népfelkelés! kötele- 
zetség ellenőrzése.

A honvédelmi miniszter el
rendelte, hogy a városokban a 
rendőrség közegei a.pályaudva
ron, városokon, vendéglőben és 
kávéházakban s általában min
den olyan helyen, hol sok em
ber megfordul és ahol például 
üzleti vagy eféle tevékenység 
folytatható, a jelenlevő oly nép
felkelésre kötelezett egyéneket, 
akikről vélelmezhető, hogy had 
kötelezettségük teljesítését- -ét
in ulaszt o t ták, szó 1 i tsa r igaz o lásra 

.aziránt, — hogy sz.em.le illetve 
~ p Ő tsz e m 1 e k ö tel eze ttség üknek ,eJ e- 
- get tettek s miként tettek "ele

get, az alkalmasn találLegyé- 
neket pedig még ar 
népfelkelés! tényleges szolgálat 
alól .felmentettek-e, illetőleg mi- 
okból nem vonultak be tényleges | 
szolgálatra ?

Igazolási okmányul csak sza
bályszerűen kiállított eredeti 
iratok fogadhatók el, min: hogy 
továbbá a kis és nagy közsé
geknek oly közegei, amelyek a 
fent leirt eljárást vé.gre.hajthat 
nák, nincsenek, a honvédelmi 

-miniszter a csend őr kerül éti pa^ 
rancsnokságok utján egyidejűleg 
akként intézkedett, hogy a kis 
és nagy községek területén szük
séges ellenőrzést és igazolásra 
való felszólítást az illetékes csen- 
dőrparancsnokságok ’ portyázó 
járőrei fogonatósitsák.

Károly és Tóth Artúr. — Börtön 
-. vizsgáló bizottság: kinevezett tagok

Schiller Flóris kirx tanfelügyelő, 
dr. Kisteleki Károly tisztifőügyész, 
dr. Kuthy József és Nagy Ignác. 
— Adóügyi albizottság : ■ választott 
tagok dr. Csöppentzky Mihály, dr. 
Kuthy József, dr. Lőwy Károly és 
Nagy Ignác, p óttagok dr. Eisen- 
barth Károly és Hübner Károly. 
— /partanácsba kiküldött tagok:

póttagok Langraf Lajos és Héjj 
Imre. _

Az állategészségügy a múlt hó
ban kedve ő volt. — A királyi 
tanfelügyelő bejnlentette, hogy 
Teleki Sándor városi tanító beteg
sége miatt nyugalomba vonul. A 
bizottsági ülésnek egyéb fontos 
tárgya neui volt.

— Gyászhir. Tillmann Lajos 
nyugalmazott dohánygyári igazgató, 
miniszteri tanácsos, 75 éves ko- 

meghalt Temetése ma délután 3 
órakor lesz a kerepesi temető ha
lottasházából. Áz elhunytat Szé
kesfehérvárott sokan jól ismerték 
s városunk több előkelőségével 

- baráti összeköttétésben volt.
— Karácsonyi pásztorjáték a 

nagylángl rom. kath. iskolában. 
A szeretet ünnepén úgy a fel
nőtteknek, mint a kisdedeknek 
igazi leiki örömet szerezve, a 
nagylángi róm. kath. iskola helyet
tes tanitója id. Kovács Nándor 
(erdélyi menekblf^néhány növen
dékével kétszer'is előadta a kará
csonyi pásztorjátékot. A minden 
tekintetben sikerült előadás 98 
korona tiszta jövedelmet eredmé
nyezett. Ebből 30.kor a dr. Pro- 
hászka Ottokár hadiárvaház ja
vára 34 kor. a háborúban elesett 
tanítók özvegyeinek és árváinak 
alapjára, 34 korona pedig az er
délyi menekültek részére küldtek 

-be. A nagylángi iskola 120 nö
vendékének örömét fokozta a Zi
chy grófi család szeretetadománya. 
A legtöbb tanuló csemegén és 
játékszerekén kivül még értékes 
téli ruhaneműket is kapott. 
Ugyancsak Csőszön a róm. kath. 
iskola növendékei Zichy Viktória 
és Lujza grófnők jóságából ka- 

-rácsonyi-ajándékul—hasznostéli- 
ruhanepiüeket és hasznos tár
gyakat kaptak. A fentebb kimu
tatott pásztorjáték tiszta jövedel
mét adományukkal biztosították. 
Zichy Viktória és Lujza grófnők 
25 kor. Gróf Zichy Gyula püs
pök 10 kor. dr. Braun Adolf 1Ö 
koronával. Felülfizettek: Schultz 
István plébános 3 kor. Somorjai 
J. törvénybiró 3 kor; Rode L 
Székesfehérvárról 2 kor. Mohi L 
Bénztárnok 2 kor. Rótt I. 1 kor, 

►ely Nándor 1 kor. Vojacsek 
Irma 1 kor. Ifjú Ferencné 1 kor. 
Jeges Béla 1 kor. Vas Géza 2 
kor.’Nagy Károly Táczról 2 kor. 
Mojzer AnteI2kor. Rózsás Ist
ván 1

— Tejtllalmak. A hivatalos lap 
mai szánta közli, hogy tejszínt, 
kávétejszinf, édesíejfölt, tejsürüt, 
valamint mesterségesén fokozott 
zsifartaímu tejet forgalomba hozni 
néni Szabad.

BL0U8 ÚJDONSÁGOKI w "“i
MÖf ÉS LEÁNYKA KÖTÖTT KABÁTOKBÓL NA6Y VÁLASZTÉK.
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^Székesfehérvárra induló 5007. sz. 
személyvonat: . Székesfehérvárról 
esti 9 óra 12 perckor Jutás felé 
induló 500$. sz személyvonat; 
a győr—jutás—domborvári vona
lon a Jutásról Dombóvár felé, 
7 óra 37 perckor induló s Jatasra 
3 óra 22 perckor érkező 5906. sz, 
személyvonat: a Veszprém—jutisa 
vonalon a Veszprémből reggel 4

18 perckor Jutásra érkező 6111. 
sz. személyvonat és a Jutásról 
este 10 óra 38 perckor induló s 
este 10 óra 53 perckor érkező 
személyvonat. — Mind e korláto
zások csak ideiglenesek.

— A borbélyüzletek is koráb 
bán zárnak. Kételyek merültek. 
fel az érdekeltség körében aziránt, 
hogy a tüzelő anyagokkal való ta
karékosságról szóló miniszteri ren
delet rendelkezései vonatkoznak-e 
a szombati napra, valamint a bor
bélyüzletékre. Illetékes helyről 

MafelikwJtogy az összes nyílt üzle
tek, kive^a'^^fwelyekben egy
részt kizárólag anyagmegmunkálás• 
sál foglalkoznak, másrészt melyek
ben a közönségnek kizárólag helyen 
való fogyasztásra szolgálnak ki 
élelmiszereket,- szombaton épp 
úgy hét, illetve félpyolc órakor 
kötelesek zárni, mint más hétköz
napokon. A szóbanforgó rendelet 
haiározmányaí a borbélyüzletekre 
valamint „a tisztitó intézeteknek a 
tisztítandó dolgok átvételére a 
tisztított dolgok átadására rendelt 
üzleteire szintén kiterjednek.

— Az'erdélyi menekültek ré
szére járó napi ellátási segélyeket 
12-én pénteken délelőtt 10 -11-ig 
fizetik a Városház I. emelet, 4. sz. 
szobában. -

.— Hadijótékonyság. Tirpák 
Nándorné 10 koronát adott a me
zítlábasok ielsegitésére.

^7 A polgári ruhában járók 
figyelmébe A rendőrkapitányi hi
vatal figyelmezteti mindazokat, 
akik polgári ruhában járnak, ka
tonai igazoiványaikat állandóan, 
hordják magukkal, mer különben 
nagy kellemetlenségekben lehet 
részük. A polgári ruhában járó 
férfiakat ugyanis a honvédelmi"’ 
miniszter rendelete alapján ren
dőrök, csendőrök, 'sőt katonai 
közegek is igazolásra fogják föl- 

-szólítani, s ha azonnal—elé—nem
tudják mutatni . eredeti katonai I 
mentesítő okirataikat, — beso- | 
roztatás végett nyomban a hadki- 
egészitö parancsnoksághoz viszik , 
őket.

1Í..

— A rekvirált terményeket 
nem szabad elhasználni. A vá- 

J ros polgármestere figyelmezteti 
a közönséget, hogy a lefoglalt 
lisztet, gabonát, hüvelyest és 

n tengerit' felhasználni nem sza 
bad, mert a legszigorúbb bün
tetést vonja maga után.

— Fejérvármegye hadiárvái. 
Fejérmegye területén a háború 

■ kezdete óta múlt év végéig 2017 
' hadiárva_.volt, akiknek atyja a haza 
védelmében hősi halált halt. Az 
árvaszék elkövetett mindent, hogy 
azok a hadiárvák, akiknek édes
anyjuk nincs, vagy pedig olyan 
nyomasztó viszonyok között van
nak, hogy gyermekeiket eltartani 
nem tudják, nemesszivü emberba
rátok által felkaroltassanak, A 
muít év—végéig 59 nemesszivü 
emberbarát jelentkezett hadiárvák 
örökbe fogadására, illetve ingyenes 
eltartására. Múlt'évben 26 kiskorút 
fogadtak örökbe Fejérmegye^ te - ■ 
rületén. '— A múlt évve-'"3 
gén Fejérmegyében-, gyámhatóság 
alatt állott 19847 kiskorú és 701 
gondnokolt.

— Színészek a fronton. Alig 
akad a háború kezdete, óta olyan 
helyőrség, illetőleg pótzászlóalj, 
melyben föl nem menthető, - de 
csakis segédszolgálatra minősített 
színész ne teljesítene irodai, vagy 
másnemű helyi szolgálatot, me
lyet gyengébb testalkattal is elvé 
gezhet. A havezetőség most hir 
szerint azon tervvel foglalkozik, 
hogy ezen segédszolgálatos színé
szeket, akik közül sokan már a 

_ . harctéren is küzdöttek, s ott meg 
sebesültek, vagy megbetegedtek, 
és a frontra többé nem vezényel , 
hetök, mégis képességeiknek és 
hivatásuknak megfelelő módon 
közvetlenül á fronton használja ~ 
föl, hogy a súlyos küzdelembe 
belefáradt és ideiglenes tartalékba 
helyezett katonákat ott színházi és 
kabaréelöadásokkal szórakoztassák 
vagy közremüköésükkeí. ott film- l 
fölvételeket eszközöljenek. A gon
dolat nem uj, mert azt a nagyobb 
hadviselő államok különösen a 
német, franciák és angolok is régen 
meghonositották és most, hogy 
még semmi jel se mutat a közeli 
leszerelés valószinüségére, sőt még 
esetleges béketárgyalások se je
lentik még katonáink részére a 

—rögtöni boldog viszatéiést.-főimé-— 
ült a terv, a hadakozásra alkal- . 
matlan, — katona színészeket 
ilyen célra elküldjék a front mögé 
hogy szegény katonáinknak ne
héz életében ki$ derűt varázsol 
janak. Amint értesülünk, már 
meg is történt az ilyen szinész 
segédszolgálatosok összeírása.

— Kutyazárlat. Megírtuk, hogy 
3 Herczog Sándor déli vasúti ven 

déglösnek gyermekeit egy kutya 
megharapta. A vizsgálat megálla
pította, hogy a kutya veszett volt. 
A rendőrfőkapitány zárlatot ren
delt el.

— Menetrend változások a 
környékbeli vasúti vonalakon. 
A környékbeli vasúti vonalakon a 
következő forgalmi korlátozások 
létek életbe; Nem közlekednek 
további intézkedésig: a Veszprém 
— alsóörsi vonalon a Veszprémből 
délután 2 óra 5 perckor induló 
6122. sz. személyvouat Alsóörsről 
3 óra 12 perckor induló 6121. sz. 
személyvonat; ajbudapesti-tapolcai 
vonalon a reggel Budapest felé 
induló 1105.-sz. személy vonat; a 
székesfehérvár—-celldömölki vona- 

' Ion a Jutásról 4 óra 44 perckor

óra. 5 perckor induló s-4 4ra —PéőtéF: FaűníUránia.

SZÍNHÁZ.
Ó vagy, senki. A múlt évad 

slágerdarabja került ismétlésre 
kedden este szép' számú közönség 
jelenlétében. Az előadás csak ál
talában volt jó, tavaly sokkal 
nagyobb , sikerrel került szinre. 
Szépen játszottak Vida, Koronkay 
és Falussy.

A színházi iroda jelentése.
Mágnás Miskának a helyi viszo

nyainkhoz mérten hatalmas sikere 
van, erre vall az a tény, hogy 
eddig 3 hét alatt ma csütörtökön 
a 8-ik előadását éri meg a nagy
sikerű operett. Pénteken Faun 
szerepében először mutatkozik be 
Fodor Oszkár, akinek ez volt 
leghíresebb vidéki sikere. A jövő 
héjén kedden vendégszerepel eb
ben a szerepében Győrött, ott a 
városi színház főrendezője volt, 

Nyomta <x Egyházmegyei Könyvnyomda Szekesfehervárott.

Hevessy Mariska és Császár Ka- 
rhilla meg Majthényi. fogják ját 
szani a főbb szerepeket. — -

Szoipbaton és vasárnap a Derék 
Fridolin mulattató operett bemu
tató előadásai.- Lázasan készül az 
operett személyzet a nagy sikert 
ígérő újdonságra. 44

Heti műsor : /
Csütörtök: Mágnás Miska.

Szombat: Derék Fridolin. Ope
rett.

Vasárnap : d.u. Bájos ismeretlen.
- este : Derék. Fridolin.

Az Uránia mozgcszinház hírei.
A világ vége. Égszakadás, 'föld . 

Indulás, tűz, viZj a háborgó tenger 
és az ez Által’ elsodort falvak, 
csillaghullás, fejvesztett emberek 
menekülése, jajveszékelés,- chaos 
mindenfelé, csak egy embfitÁll... 
nyugodtan, a Homunculus' meg
személyesítője, ki a fejvesztett 
világot a szerencsétlenségből kive
zeti. Ez a film elképzelhetetlen ’ 
technikával van készítve és fölül 1 
múl minden képzeletet. A világ | 
vége a koronázási ünnepélyekére >| 
tében január 12,. 13 és 14 én : 
kerül az Urániában szinre. és- nem I 
azonos az „Itélet‘napjaucimü film- 
meU Előadások_naponta 5, 7 és 
9 órakor.
Az Aamló mozgószinház hírei.

Mister Robinson. A híres ame- ! 
rikai aranyfilmsorozat egyik lég- ! 
bravúrosabb produkciója ez a film, • 
melyet csütörtökön és pénteken ' 
hoz', szinre az. Apolló színház- A 
kapzsi aranyláz vivja itt- elkesere- ! 
dett küzdelmét a. puritán becsüle- J 
tességgel, .megrázóan félelmetes 
erővel. Az első felvonás a kaliföT ! 
niai aranytelepeken játszódik meg
kapó, változatokban. A második 
felvonás clúja egy pusztító orkán 
tombolása, amilyent nemcsak . 
európai film, de európai- égbolto
zat sem produkált. Ilyen orkánt 
csak -az amerikai levegő tud fel
kavarni. A harmadik és negyedik 
felvonás is meglepő uj fordulatokat 
tár elénk. Az amerikai tröszt vilá
gából vett történetet égy bájos 
szerelmi regény lengi át. A fő
szerepet Amerika legnépszerűbb 
moziszinésze, Róbert Warwick 
játssza, aki nagyszerű szereplésével 
már nálunk ■ is meghódította

I publikumok A koronázás termé- 
j szelesen ezeken a napokon is 
; műsoron marad.

Székesfehérvár szab. kír. város polgár
mesterétől

Hatósági figyelmeztetés.
- Figyelmesztetjü- a tengert 

tulajdonosokat, Jiogy a föl.d- 
mivelésügyi' minister a rek- 
virált tengeriből a legkisebb 
menyiségre sem ad feloldási, 
engedélyt és minden hiányért, 
feltétlenül követeli a legszigo
rúbb eljárás lefolytatását, azért 
értesítjük a tengeri tulajdono
sokat, hogy rekvirált tengeri
jüket hiánytalanul őrizzék 
meg s azt felhívásra késedelem 
nélkül szállítsák be, mert min-, 
aen szabálytalanságért vagy 
mulasztásért kénytelen lesz a 
hatóság, ellenük a kihágást 
eljárást megindítani.

, Dr $aára Oynla. 
polgáynester.

■' r-\ <
------ ;------------  1917. január 11. --------

Szfehérvár szab kir. város polgármestere.

Hatósági figyelmeztetés.
Felhívjuk a város polgár

ságát, hogy az Országod Kö- 
z'élemezési Hivatal 50001916 
számú 'rendeletével elrendelt — 
és .december 2Ó-23 foganato
sított rekvirálás alkalmával a - 
kormány rendelkezésére lefog
lalt liszt, gabona ? hüvelyes 
és tengeri ■ készleteket min- 

, denkia legszigorúbb kihá- ' 
gási büntetés terhe alatt tar- 

. tozik hiánytalanul megőrizni - 
’és~hatósági felhívásra rnég^al^----
kor is, ha a rekvirálás ellen 
panaszt adott be késedelem 
nélkül beszolgáltatni. Különö
sen figyelmeztetjük a közön
séget, hogy panasz beadás1 
senkit nem jogosít -fél arra; 

= hogy bárki a lefoglalt kész
letből a legkisebb - mennyisé
get is elhasználja.

*. Dr. Saára Gyula.
♦ polgármester.

APRÓHIRDETÉSEK. /
Szeder-utca 16. sz. alatti ház 

szabadkézből eladó. Egy hasas te
hén is eladó.

Jó cipész munkások és egy 
felsőrészkészitő felvétetik Rédey 
cipész üzletében.

Egy ellőfélben l$vó telién el
adó. Öreg-utca 667 sz. a.

Keresek egy csinos és egész- r 
séges garzonlakásr, esetleg két / 
szobával. Bővebbet a kiadóhfva- / 

. talban.

Uránia színház.
Telefon 233. — Telefon 233

Szerdán és csütörtökön,
- január hó 10 és . 11-én t*

Suart Yeebs-sorozat!

AZ AMATEÜR
Szenzációs detektív dráma 

4 felvonásban és ’

A koronázás.
3 előadás 5, 7 és 9 órakor.

Apolló - színház.
Csütörtökön és pénteken, 

január 11 és 12-én:
Az Amerikai aranysorozat 

folytatása

Törtépet á tröszt világából 
4 felvonásban.

Főszereplő : Róbert Harwick.s

Koronázási ünnepély.
Előadások 6 és fél 9 órakor.
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